

محکومیت هدف قرار دادن زنان در عربستان

توسط شیعه رایس و اچ

سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان (شیعه رایس و اچ) هدف قرار دادن زنان شیعه و بازداشت آنها در عربستان سعودی را محکوم نموده و از حکومت این کشور خواست تا این زنان را فوراً آزاد نماید.

نیروهای امنیتی این کشور بار دیگر حقوق بشر را زیر پا گذاشته و یک زن شیعه که شهروند عربستان سعودی می باشد را بازداشت و مورد بدترین شکنجه های روحی و جسمی قرار داده اند.

به گزارش منابع محلی مطلع، خانم «فاطمه سعید آل نصیف» که قصد سفر از فرودگاه شهر «دمام» را داشته توسط نیروهای امنیتی بازداشت شده و پس از انتقال وی به اداره آگاهی «القطیف» توسط نیروهای رژیم عربستان سعودی مورد ضرب و شتم قرار گرفته است.

بر اساس این بیانیه در شکنجه این بانوی شیعه افسران مرد نیز دست داشته اند.

این نیروها سپس به منزل وی و برادرش در شهر شیعه نشین «العوامیه» یورش برده و ضمن جستجو و تخریب لوازم منزل آنها، اموال قیمتی این زن شیعه را به غارت بردند.

سازمان «شیعه راتس و اچ» در ادامه، این رفتار را مغایر با حقوق بشر و قوانین بین المللی دانسته و ضمن محکوم کردن آن، افزود: رفتارهای غیر انسانی و سرکوب های مستمر نیروهای حکومتی عربستان سعودی، بیانگر پستی این نیروها است؛ چرا که آنها هیچ احترام و حرمتی را برای هیچ انسانی با هر عقیده و دینی قائل نمی شوند.

سازمان «شیعه راتس و اچ» که مسائل حقوقی و بحران های اجتماعی شیعیان را در سطح جهانی رصد می نماید، در ادامه از دولتمردان سعودی خواست ضمن آزاد نمودن این زن شیعه و برگرداندن اموالش و عذر خواهی از بازداشت بدون دلیل وی، به این گونه از معضلات اجتماعی که تنها ایجاد تنش بیشتر می نماید، پایان دهند.

سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان، در پایان بیانیه خود بار دیگر از حکومت عربستان سعودی خواست تا تمامی فعالان مدنی شیعه ای که با اتهامات ساختگی در زندان های این کشور به سر می برند، آزاد نموده و حقوق از دست رفته آنها را به ایشان باز گرداند.

شعبة رايتس ووتش تدين العمل الإرهابي الذي طال مصلي كابل

مرة أخرى تمتد يد التكفير الاعمى لتطال المدنيين العزل في أفغانستان، وسط عجز حكومي يثير الاستياء، ونهج مستمر متجسد باستهداف المسلمين الشيعة في تلك الدولة.

اذ سقط العشرات من المؤمنين اثناء مشاركتهم صلاة الجمعة في مسجد منطقة قلا النجارة وسط العاصمة الأفغانية كابل، بعد تعرضهم الى هجمة إرهابية غاشمة يدفعها الحقد والكراهية الطائفية.

فيحسب المصادر الطبية فقد قتل أكثر من عشرين مدنيا، وجرح اخرون داخل المسجد عندما اقدم انتحاري إرهابي على تفجير نفسه وسط المسجد.

ان المنظمة تدين بشدة تلك العملية الإرهابية، مطالبة الحكومة الأفغانية بحماية المسلمين الشيعة الذين يتعرضون بشكل مستمر لهجمات دموية منتظمة، داعية الأمم المتحدة الى اعتبار ما يجري جرائم ضد الإنسانية ترقى الى الإبادة الجماعية.

كما تشدد المنظمة على ضرورة ملاحقة الجماعات التي تحرض على العنف بكافة اشكاله في أفغانستان وخارجها، واحالة كل من يوظف العنف والإرهاب ضد المسلمين الشيعة الى القصاص العادل، خصوصا الجماعات الوهابية والسلفية المتطرفة.

وتشير المنظمة الى ضرورة ارغام الأنظمة السياسية والجهات التي تغض النظر عن تلك الجماعات المتعصبة، والجهات الداعمة لها على وقف أنشطتها المشبوهة وتجفيف منابع الإرهاب الفكري والثقافي والإرهاب المسلح والتصدي بكل حزم وقوة لمن يسعى الى افشاء العنف وتوظيفه سياسيا او دينيا.

سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان: دولت

پاکستان باید از کشتار جمعی شیعیان جلوگیری

کند

پس از اقدام تروریستی خونین در پاکستان، سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان بیانیه ای به شرح زیر صادر کرد:

بسم الله الرحمن الرحيم

انفجاری پر قدرت در ایالت بلوچستان پاکستان واقع در جنوب غربی این کشور و هم مرز با ایران و افغانستان که به دست گروه های تروریستی فعال در این کشور به وقوع پیوست، 15 کشته و 32 مجروح بر جای گذاشت. این انفجار در محل توقف اتوبوس ها در شهر کویته، مرکز ایالت بلوچستان با اکثریت شیعه نشین رخ داد که افزون بر گرفتن جان افراد زیادی و زخمی کردن برخی دیگر، باعث آتش سوزی در محل حادثه شد.

انفجار یادشده در چارچوب عملیات تروریستی گروه های سلفی افراط گرا که در پاکستان و افغانستان فعالیت دارند انجام گرفت؛ همان هایی که از ابزار خشونت و تروریسم برای استمرار بخشیدن به برنامه های خود استفاده می کنند و می کوشند با انگیزه ی نفرت، تکفیر و نژادپرستی مذهبی برای نسل کشی شیعیان هیچ فرصتی را از دست ندهند.

شهر کویته از شهرهای مصیبت زده به شمار می رود، چراکه آماج ده ها انفجار تروریستی و خونین قرار گرفته است و صدها کشته و هزاران مجروح از شیعیان بی پناه و بی دفاع داشته و البته شاهد سکوت و موضع گیری غیر مسئولانه ی مسئولان کشوری بوده است که هیچ اقدامی در جهت جلوگیری از چنین فعالیت هایی و صیانت از جان شهروندان بی دفاع و بی پناه نکرده اند.

سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان این عملیات تروریستی و انفجارها را محکوم می کند و از مسئولان کشور پاکستان می خواهد به مسئولیت قانونی و اخلاقی خود در حمایت از شیعیان در برابر عملیات خونبار و سرکوبگرانه ی گروه های تروریستی پایبند باشند و به آن عمل کنند.

این سازمان تأکید می کند که قبل از هر اقدام جنایتکارانه و خونین بر ضد مردم کویته و بروز عملیات های ضد انسانی، جامعه ی جهانی باید برای مقابله ی با آن دست به کار شود. همچنین از تمام سازمان های بین المللی و حقوق بشری خواسته می شود که این جنایت بر ضد شیعیان را محکوم و به طور فعال با تمام گروه های تروریستی که در جهان فساد می انگیزند مقابله کنند.

گزارش سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان از افزایش کشتار اقلیت شیعه مذهب در کشور افغانستان

با گسترده تر شدن حملات گروه های تروریستی به شهروندان شیعه مذهب کشور افغانستان، سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان ضمن ابراز نگرانی از این بابت، گزارشی از افزایش کشتار شهروندان شیعه مذهب در کشور افغانستان ارائه کرده است که متن این گزارش به شرح زیر می باشد:

در پی یک حمله وحشیانه به استان سرپل در شمال افغانستان، پنجاه تن از اهالی روستای شیعه نشین

میرزاولنگ کشته و ده ها تن دیگر زخمی شدند.

به گفته فعالان محلی، در این حملات چندین مسجد به آتش کشیده شده و صدها تن به گروگان گرفته شده اند. مسئولان محلی اعلام کرده اند که ترکیبی از نیروهای طالبان و داعش در این حملات شرکت داشته اند.

از سال گذشته، بیش از 1800 خانواده شیعه در روستای میرزاولنگ در محاصره قرار دارند و این در حالی است که تاکنون تلاش های نیروهای امنیتی برای کمک به محاصره شدگان بی نتیجه بوده است.

با بررسی رخدادهای چند سال گذشته شاهد افزایش حملات به مناطق شیعه نشین افغانستان هستیم. در ابتدای ماه اگوست سال 2017، دو عامل انتحاری به مسجد شیعیان در غرب شهر هرات حمله کردند که در این حمله، 29 تن کشته و 64 تن دیگر زخمی شدند.

در ماه جولای در پی انفجار یک ماشین بمب گذاری شده در یکی از مناطق پرجمعیت شهر کابل، 30 تن از شیعیان کشته و 42 تن دیگر زخمی شدند.

به گفته سازمان ملل متحد، تاکنون در سال جاری بیش از 1700 غیرنظامی در کشور افغانستان کشته شده اند، که بیشتر آن ها متعلق به اقلیت شیعه هستند.

سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان هرگونه کشتار و اعمال خشونت را محکوم می کند، همچنین این سازمان غیر دولتی بر ضرورت حمایت از حقوق اقلیت ها تأکید می کند؛ چراکه بیشتر نقض حقوق بشر در جهان بر ضد گروه های اقلیتی اعمال می شود.

این سازمان همچنین از دولت افغانستان می خواهد تا با اقدامات فوری برای حفاظت از مناطق شیعه نشین برای جلوگیری از حملات بیشتر اقدام کنند.

سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان ضمن اعلام همدردی با خانواده ها و اعضای جامعه قربانیان، از کمیته های بین المللی درخواست می کند تا از حقوق اقلیت ها حمایت کنند.

سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان: رئیس

جمهور آمریکا مانع اعدام شهروندان عربستان

سعودی شود

در پی اعدام های اخیر که در عربستان سعودی به وقوع پیوست، سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان بیانیه ای در این خصوص صادر کرد.

در این بیانیه آمده است: سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان از رئیس جمهور آمریکا می خواهد که هرچه زودتر، بدون فوت وقت و با اقدام جدی مانع اعدام شماری از فعالان و معترضان شیعی عربستان در روزهای آینده شود.

این سازمان تأکید دارد که احکام اعدام صادر شده در عربستان نقض آشکار تمام قوانین ویژه ی حقوق بشر است.

این سازمان نامه نگاری خود با رئیس جمهور آمریکا را به این دلیل اعلان کرده است که شرایط فوق العاده ای در انتظار معترضان شیعی است، به ویژه این که رژیم عربستان سعودی اعمال خشونت و سرکوب بر ضد اقلیت شهروندان شیعی را تشدید می کند. همچنین تنی چند از ناظران به این مطلب اشاره کرده اند که رژیم سعودی بر آن است تا در روزهای آینده افرادی را به جوخه ی اعدام بسپارد.

یادآوری می شود که محاکم قضایی این رژیم، حکم اعدام چهارده نفر از فعالان و معترضان شیعی را تأیید کرده و این در حالی است که دادگاه بدوی صادر کننده ی احکام یادشده هیچ یک از معیارهای قانونی و شفافیت و نزاهت و بی طرفی را رعایت نکرده است و فراتر اینکه اقدام این محاکم، ظالمانه و با هدف بستن دهان معترضان به سیاست های رژیم حاکم در عربستان و ترساندن آنان بوده است.

در ادامه بیانیه آمده است: اقلیت مسلمان شیعی در شماری از مناطق عربستان سعودی، به ویژه شیعیان ساکن در قطیف و احساء - دو منطقه ی شرقی عربستان سعودی - از سیاست های به حاشیه رانده شدن، تبعید و دشمنی رژیم حاکم، به سختی در رنج هستند.

نامه سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان به

نخست وزیر کانادا در پی استفاده ی رژیم

عربستان سعودی از آلات نظامی ساخته شده در

کانادا بر ضد شیعیان منطقه العوامیه

در پی شدت گرفتن حملات رژیم عربستان سعودی به شیعیان منطقه ی العوامیه ی این کشور با استفاده از ابزار آلات نظامی ساخته شده در کشور کانادا، سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان با انتشار نامه ای خطاب به نخست وزیر کشور کانادا از وی لغو قرارداد تسلیحاتی کشورش با رژیم عربستان سعودی را خواستار شد. متن این نامه به شرح زیر است:

آقای ترودو، نخست وزیر محترم کشور کانادا!

کانادا همواره به خاطر نقش مهم خود در حفظ صلح در سراسر جهان، کشوری صلح طلب شناخته شده است. ارزش های کانادایی، همچون: آزادی، احترام به حقوق بشر و تفاوت های فرهنگی، و همچنین تعهد به عدالت اجتماعی، این کشور را به ملتی مهمان نواز تبدیل کرده است؛ اما، سرکوب خشونت آمیز غیر نظامیان در استان شرقی کشور عربستان سعودی که با استفاده از ابزار آلات نظامی ساخته شده در کانادا رخ داد موجب نگرانی در مورد حفظ ارزش های کانادایی در سطح بین المللی شده است.

طی یک عملیات گسترده به وسیله ی نیروهای امنیتی سعودی در شهر العوامیه و بر ضد اقلیت شیعه ی ساکن این کشور، که تنها خواهان دموکراسی هستند، دست کم هشت نفر کشته و بسیاری از آن ها زخمی شده اند. طبق گزارش های رسیده، در این حملات، صدها نفر آواره شده اند. همچنین نیروهای امنیتی سعودی، پس از محاصره ی شهر، به صورت بی هدف خانه ها و مغازه ها را به آتش بسته اند.

به گزارش خبرگزاری های بین المللی، تصاویری که در رسانه های اجتماعی از این حملات منتشر شده نشان می دهد که نیروهای سعودی از ماشین های سنگین عملیاتی که به دست کانادا تولید می شود استفاده می کنند. در سال 2014، دولت کانادا اعلام کرد که این کشور قراردادی مبنی بر صادرات سلاح به ارزش 15 میلیارد دلار کانادا با عربستان سعودی امضا کرده است. متأسفانه این قرارداد که در دولت قبلی کانادا و با نظارت آقای استفان هارپر، نخست وزیر سابق امضا شده بود، در دولت جدید نیز تمدید شده است.

به همین منظور سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان، از شما درخواست می کند تا قراردادهای فروش سلاح به عربستان سعودی را لغو کنید تا مانع سوء استفاده از این سلاح های ساخت کانادا به دست رژیم سعودی بر ضد شهروندان بی گناه این کشور شوید.

استفاده از این آلات نظامی بر ضد شهروندان غیرنظامی، و محدود کردن دسترسی آن ها به نیازهای پزشکی، در کنار محاصره ی شهر و حمله به خانه ها و مغازه ها، همگی نقض آشکار حقوق بشر است و دولت کانادا نباید خود را در این جرم بزرگ شریک کند.

این سازمان از شما درخواست می کند تا برای پاسداری از ارزش های انسانی، در این رابطه تحقیقات لازم را انجام دهید. همچنین ما از شما درخواست می کنیم تا برای صیانت از حقوق و شرافت بشری، هرگونه ارسال و فروش سلاح به رژیم عربستان را لغو کنید.

سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان از دولت کانادا درخواست می کند تا با این اقدام، پیامی جدی را به سران و مسئولان سعودی ارسال و از ارزش های ملی کانادا و حقوق بشر دفاع کند.

بیانیه سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان

درباره کشتار شیعیان افغانستان

با شدت گرفتن عملیات های تروریستی بر ضد شیعیان کشور افغانستان و عملیات انتحاری اخیر در مسجد شیعیان در شهر هرات، سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان بیانیه ای صادر کرد که متن آن به شرح زیر است:

بدینوسیله سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان نسبت به کشتار بی رحمانه ی شیعیان کشور افغانستان، که در پی حمله ی دو عامل انتحاری به مسجدی در شهر هرات رخ داد اعلام انزجار از این گونه اعمال و ابراز تأسف می کند. گزارش ها نشان می دهد که این حملات، سبب کشته شدن 29 تن از مردم بی گناه و زخمی شدن 64 تن دیگر شده است.

شیعیان افغانستان در طول دهه های متمادی هدف حملات مختلفی قرار گرفته اند و این حملات، با آغاز سال 2017 میلادی افزایش یافته است. در ماه جولای، در پی انفجار یک خودروی بمب گذاری شده در منطقه ی پرجمعیت شهر کابل، 30 تن کشته و 42 تن دیگر زخمی شدند. تا به امروز بیش از 1700 شهروند افغان در حملات تروریستی در این کشور جان خود را از دست داده اند که بسیاری از قربانیان متعلق به اقلیت شیعه ی افغانستان می باشد.

در ضمن محکومیت تمامی اعمال خشونت آمیز، سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان بر لزوم صیانت از حقوق اقلیت ها تأکید می کند؛ چراکه بیشترین نقض حقوق بشر در جهان در قبال گروه های اقلیت اعمال می شود.

ما همچنین از دولت افغانستان درخواست می کنیم تا با اقدامات فوری و مؤثر، حفاظت از مناطق شیعه نشین را برای جلوگیری از حملات بیشتر در دستور کار قرار دهند.

قلب های ما با خانواده ها و تمامی اعضای جوامعی است که هدف حملات تروریستی قرار می گیرند. در پایان، ما از کمیته های بین المللی درخواست می کنیم تا از حقوق اقلیت ها حمایت کنند.

سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان، بی ارزش

شمردن جان شهروندان سعودی توسط حاکمان آن کشور را محکوم کرد

در پی رفتارهای توأم با خشونت رژیم عربستان سعودی بر ضد شهروندان این کشور، سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان در این باره بیانیه ای صادر کرد.

در این بیانیه آمده است: سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان، سیاست خشونت آمیز حاکمیت سعودی بر ضد فعالان شیعه ی این کشور را محکوم می کند و از جامعه ی جهانی می خواهد برای جلوگیری از این گونه اقدامات همه جانبه و گسترده که در این کشور صورت می گیرد، دخالت کنند.

این رژیم با اعلام تأیید حکم اعدام 29 تن از بازداشت شدگان از شهر قطیف با اتهامات باطل و بی اساس و بر مبنای مذهبی، دگربرار پرونده ی ضد حقوق بشری خود را فعال کرد. هدف اصلی از بازداشت معترضان و صدور احکام اعدام بر ضد آنان فقط و فقط ترساندن اصلاح طلبان و معارضان و مخالفان سیاست های رژیم سعودی ضد اصلاحات است.

در ادامه ی بیانیه آمده است: این احکام صادر شده ی خشن بر ضد فعالان، سابقه نداشته و امروزه در قالب یورش به شهرها و روستاها و ویران کردن خانه بر سر ساکنان آن از یک سو و ترور افراد به انگیزه صرفاً مذهبی از سوی دیگر چهره نموده است و فراتر اینکه احکام اعدام از پیش تعیین شده است.

آنچه در این کشور اتفاق می افتد بر هیئت های بین المللی و سازمان های حقوق بشری آشکار است و در عین حال این نهادها برای ممانعت از وقوع این قبیل حرمت شکنی ها هیچ اقدامی نمی کنند و همین چشم پوشی ها و سکوت ها اعمال شکنجه و کشتار شهروندان بی دفاع و بی پناه را بیشتر دامن می زند و دست حاکمان را باز می گذارد.

از این رو سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان از جامعه ی جهانی و نظام های دموکراتیک ناظر بر رعایت حقوق بشر فعال در جهان غرب می خواهد که مسئولانه در برابر اعدام معترضان در عربستان سعودی بایستند، برای نجات این دستگیرشدگان بکوشند و پس از لغو احکام اعدام که به ناحق درباره ی آنان صادر شده است تجدید دادرسی و محاکمه شفاف و عادلانه ی شهروندان را خواستار شوند.

درخواست توقف اعدام ها در عربستان از سوی

شیعه رایتس واچ

در پی اعدام های اخیر که در عربستان سعودی به وقوع پیوست، سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان بیانیه ای در این خصوص صادر کرد.

در این بیانیه آمده است: سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان از رئیس جمهور آمریکا می خواهد که هرچه زودتر، بدون فوت وقت و با اقدام جدی مانع اعدام شماری از فعالان و معترضان شیعی عربستان در روزهای آینده شود.

این سازمان تأکید دارد که احکام اعدام صادر شده در عربستان نقض آشکار تمام قوانین ویژه ی حقوق بشر است.

این سازمان نامه نگاری خود با رئیس جمهور آمریکا را به این دلیل اعلان کرده است که شرایط فوق العاده ای در انتظار معترضان شیعی است، به ویژه این که رژیم عربستان سعودی اعمال خشونت و سرکوب بر ضد اقلیت شهروندان شیعی را تشدید می کند. همچنین تنی چند از ناظران به این مطلب اشاره کرده اند که رژیم سعودی بر آن است تا در روزهای آینده افرادی را به جوخه ی اعدام بسپارد.

یادآوری می شود که محاکم قضایی این رژیم، حکم اعدام چهارده نفر از فعالان و معترضان شیعی را تأیید کرده و این در حالی است که دادگاه بدوی صادر کننده ی احکام یادشده هیچ یک از معیارهای قانونی و شفافیت و نزاهت و بی طرفی را رعایت نکرده است و فراتر اینکه اقدام این محاکم، ظالمانه و با هدف بستن دهان معترضان به سیاست های رژیم حاکم در عربستان و ترساندن آنان بوده است.

در ادامه بیانیه آمده است: اقلیت مسلمان شیعی در شماری از مناطق عربستان سعودی، به ویژه شیعیان ساکن در قطیف و احساء - دو منطقه ی شرقی عربستان سعودی - از سیاست های به حاشیه رانده شدن، تبعید و دشمنی رژیم حاکم، به سختی در رنج هستند.

افزایش نگرانی ها در پی شرایط سخت زندانیان

بحرینی

در هجدهم جولای سال 2017 میلادی، مرکز حقوق بشر در بحرین گزارش دیگری را مربوط به برخورد غیر انسانی رژیم حاکم بر این کشور با زندانیان، مخصوصاً فعالان حقوق بشر منتشر کرد. این برخوردهای غیر انسانی توسط سازمان حقوق بشری بحرین ثبت و ضبط و توسط سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان مورد تأیید قرار گرفته است.

همچنین این گزارش ها نشان می دهد که شرایط زندانیان بحرینی از حداقل استانداردهای رفتار با زندانیان که توسط سازمان ملل

تعریف شده نیز وخیم تر است. این استانداردها شامل محل اقامت، بهداشت فردی زندانیان و سایر حقوق دیگری است که تمامی زندانیان باید از آن ها برخوردار باشند. پس از حمله ماه ژانویه به بزرگترین زندان مردان در کشور بحرین، شرایط وخیم زندانیان مورد توجه گزارش های مختلف قرار گرفت.

گزارش های رسیده از سوی زندانیان و خانواده های آن ها نشان از استفاده بیش از حد غل و زنجیر دارد؛ این در حالی است که بنابر بند 47 استانداردهای سازمان ملل، استفاده از هرگونه وسیله محدود کننده حرکتی در صورتی که منجر به درد و یا توهین به شخصیت زندانیان تلقی شود، ممنوع است.

این گزارش ها همچنین اشاره داشت که زندانیان در حالی به زنجیر کشیده شده اند، که به صورت مداوم تحت بازرسی های بدنی قرار می گیرند که این موارد خود ناقض بندهای 27 و 31 استانداردهای سازمان ملل هستند.

بسیاری از زندانیان، همچون دکتر عبدالجلیل السنکیس، در اعتراض به این غل و زنجیرها، از دریافت خدمات پزشکی سر باز زدند. همچنین عبدالوهاب حسین نیز به همین علت از دریافت خدمات درمانی بازماند. این در حالی است که زندانیان در طول محکومیت خود در این زندان به صورت مداوم تحت شکنجه قرار می گیرند.

شرایطی که زندانیانی همچون آقای حسین تحت آن قرار گرفته اند، به شدت نیازمند بازنگری منظم سازمان ملل متحد است که در حال حاضر 175 توصیه نامه در مورد شرایط زندانیان بحرینی را منتشر کرده است.

سازمان جهانی دیدبان حقوق شیعیان از دولت بحرین می خواهد تا با عزمی جدی، تمامی قوانین سازمان ملل و استانداردهای لازم در رابطه با زندانیان را مورد توجه قرار دهد و از حقوق شهروندان بحرینی صیانت کند. این سازمان همچنین از سایر سازمان های حقوق بشری درخواست می کند تا از حقوق انسانی مردم بحرین دفاع کنند.